Utang pihak berelasi 2.423   Due to related party

Total 19.107   Total

48. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI 48. RESTATEMENTS AND RECLASSIFICATIONS

a. Penyajian kembali a. Restatements

Kelompok Usaha menyajikan kembali laporan
keuangan konsolidasian untuk tahun yang berakhir
pada tanggal 31 Desember 2015 sehubungan dengan
penyesuaian:

The Group restated the consolidated financial
statements for the year ended December 31, 2015
due to the adjustments:

 Beban masih harus dibayar;  Accrued expenses;
 utang pajak;  taxes payable;
 aset tetap; dan  fixed assets; and
 selisih nilai transaksi restrukturisasi entitas

sepengendali.
 difference in restructuring of entities under

common control.

Berikut ini rincian akun-akun dalam laporan keuangan
konsolidasian sebelum dan sesudah disajikan
kembali:.

The following are the details of accounts in the
consolidated financial statements before and after
the restatements:

Dilaporkan
Sebelumnya/ Disajikan
Previously Penyesuaian/ kembali/
Reported Adjustments As Restated

Laporan posisi keuangan Consolidated statement of
konsolidasian financial position
Aset tidak lancar Non-current assets

Aset tetap - neto 2.418.723   37.064   2.455.787   Fixed assets - net

Liabilitas jangka pendek Short-term liabilities
Beban masih harus dibayar 1.472.516   -   1.472.516   Accrued expenses
Utang pajak 102.210   -   102.210   Taxes payable

Ekuitas Equity
Defisit (13.833.091)   25.984   (13.807.107)   Deficit
Kepentingan non-pengendali (27.890)   11.080   (16.810)   Non-controlling interest

31 Desember/December 31, 2015

PT BAKRIE & BROTHERS Tbk
DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA
TANGGAL-TANGGAL 31 DESEMBER 2016 DAN 2015
(Angka dalam tabel disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BAKRIE & BROTHERS Tbk
AND SUBSIDIARIES
NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2016 AND 2015
(Amounts in tables are expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

125

48. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI
(Lanjutan)

 48. RESTATEMENTS AND RECLASSIFICATIONS
(Continued)

Dilaporkan
Sebelumnya/ Disajikan
Previously Penyesuaian/ kembali/
Reported Adjustments As Restated

31 Desember/December 31, 2015

Laporan laba rugi dan penghasilan Consolidated statement of profit or
komprehensif lain konsolidasian loss and other comprehensive income
Beban Expenses

Beban umum dan General and administrative
administrasi 306.272   4.500   310.772   expenses

Beban pajak penghasilan Income tax expense
Kini (74.558)   (5.014)   (79.572)   Current

Rugi neto (1.719.369)   (9.514)   (1.728.883)   Net loss

Penghasilan komprehensif lain Other comprehensive income
Selisih nilai transaksi Difference in restructuring of

restrukturisasi entitas sepengendali (179.247)   179.247   -   entities under common control

Rugi yang dapat diatribusikan kepada Net loss attributable to
pemilik entitas induk (1.745.116)   (9.514)   (1.754.630)   owners of the parent

Total penghasilan komprehensif Total comprehensive income
yang dapat diatribusikan kepada  attributable to owners
pemilik entitas induk (1.702.313)   169.733   (1.532.580)   of the parent

Dilaporkan
Sebelumnya/ Disajikan
Previously Penyesuaian/ kembali/
Reported Adjustments As Restated

Laporan posisi keuangan Consolidated statement of
konsolidasian financial position
Aset tidak lancar Non-current assets

Aset tetap - neto 2.569.316   37.064   2.606.380   Fixed assets - net

Ekuitas Equity
Defisit (12.078.461)   25.984   (12.052.477)   Deficit
Kepentingan non-pengendali 19.253   11.080   30.333   Non-controlling interest

31 Desember/December 31, 2014/ 1 Januari/January 1, 2015

b. Reklasifikasi b. Reclassifications

Untuk tujuan perbandingan beberapa akun dalam
laporan posisi keuangan konsolidasian tanggal 31
Desember 2015 dan 1 Januari 2015/31 Desember
2014 telah direklasifkasi agar sesuai dengan
penyajian laporan keuangan konsolidasian untuk
tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2016.
Reklasifikasi tersebut adalah sebagai berikut:

For comparative purpose, certain accounts in the
consolidated statements of financial position as of
December 31, 2015 and January 1, 2015/December
31, 2014 have been reclassified to conform with the
presentation of accounts in the consolidated financial
statement for the year ended December 31, 2016.
These reclassifications were as follows:

Dilaporkan
Sebelumnya/
Previously Penyesuaian/ Direklasifikasi/
Reported Adjustments As Reclassified

Laporan posisi keuangan Consolidated statement of
konsolidasian financial position
Aset lancar Current assets

Piutang usaha - pihak ketiga 1.128.861   8.006   1.136.867   Trade receivables - third parties
Piutang usaha - pihak berelasi 32.776   (8.006)   24.770   Trade receivables - related parties
Uang muka dan biaya dibayar dimuka 157.919   (157.919)   -   Advances and prepaid expenses
Uang muka -   146.643   146.643   Advance payments
Biaya dibayar dimuka -   11.276   11.276   Prepaid expenses

31 Desember/December 31, 2015

PT BAKRIE & BROTHERS Tbk
DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA
TANGGAL-TANGGAL 31 DESEMBER 2016 DAN 2015
(Angka dalam tabel disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BAKRIE & BROTHERS Tbk
AND SUBSIDIARIES
NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2016 AND 2015
(Amounts in tables are expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

126

48. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI
(Lanjutan)

 48. RESTATEMENTS AND RECLASSIFICATIONS
(Continued)

Dilaporkan
Sebelumnya/
Previously Penyesuaian/ Direklasifikasi/
Reported Adjustments As Reclassified

31 Desember/December 31, 2015

Liabilitas jangka panjang Long-term liabilities
Utang jangka panjang - setelah

dikurangi bagian yang jatuh tempo Long-term liabilities - net of
dalam satu tahun: current maturities:
Pinjaman jangka panjang 870.707   (210)   870.497   Long-term loans
Utang sewa pembiayaan 732   210   942   Financing lease payables

Ekuitas Equity
Tambahan modal disetor -   (2.559.844)   (2.559.844)   Additional paid-in capital
Selisih penerimaan dari penerbitan

saham atas nilai nominal 61.728   (61.728)   -   Paid-in capital in excess of par value
Selisih nilai transaksi restrukturisasi Difference in restructuring of entities

entitas sepengendali (2.621.572)   2.621.572   -   under common control
Cadangan modal lainnya -   212.644   212.644   Other capital reserve
Selisih kurs penjabaran Exchange differences due to financial

laporan keuangan 291.221   (291.221)   -   statements translation
Kerugian aktuarial atas -   Actuarial losses on employee

liabilitas imbalan kerja - neto (78.577)   78.577   -   benefits liabilities - net

Dilaporkan
Sebelumnya/
Previously Penyesuaian/ Direklasifikasi/
Reported Adjustments As Reclassified

Laporan posisi keuangan Consolidated statement of
konsolidasian financial position
Aset lancar Current assets

Piutang usaha - pihak ketiga 1.535.955   20.943   1.556.898   Trade receivables - third parties
Piutang usaha - pihak berelasi 43.981   (20.943)   23.038   Trade receivables - related parties
Uang muka dan biaya dibayar dimuka 140.088   (140.088)   -   Advances and prepaid expenses
Uang muka -   130.275   130.275   Advance payments
Biaya dibayar dimuka -   9.813   9.813   Prepaid expenses

Ekuitas Equity
Tambahan modal disetor -   (2.380.597)   (2.380.597)   Additional paid-in capital
Selisih penerimaan dari penerbitan

saham atas nilai nominal 61.728   (61.728)   -   Paid-in capital in excess of par value

[…]

Management believed that presentation of revenue
and expenses based on function is more relevant in
understanding the Group’s financial performance
which focuses on infrastructure and manufacturing
segment.

PT BAKRIE & BROTHERS Tbk
DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA
TANGGAL-TANGGAL 31 DESEMBER 2016 DAN 2015
(Angka dalam tabel disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BAKRIE & BROTHERS Tbk
AND SUBSIDIARIES
NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2016 AND 2015
(Amounts in tables are expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

127

48. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI
(Lanjutan)

 48. RESTATEMENTS AND RECLASSIFICATIONS
(Continued)

Perbandingan penyajian laporan laba rugi dan
penghasilan komprehensif lain untuk tahun yang
berakhir tanggal 31 Desember 2015 adalah sebagai
berikut:

 Comparison of the presentation of the statements of
profit and loss and other comprehensive income for
the year ended December 31, 2015 is as follows:

Dilaporkan

Sebelumnya/ Disajikan

Previously Penyesuaian/ kembali/

Reported Adjustments As Restated

PENDAPATAN NETO 4.661.924   (1.324.666)   3.337.258   NET REVENUES

BEBAN POKOK PENDAPATAN -   2.711.114   2.711.114   COSTS OF REVENUES

LABA BRUTO 4.661.924   (4.035.780)   626.144   GROSS PROFIT

BEBAN USAHA OPERATING EXPENSES
Beban umum dan administrasi -   310.772   310.772   General and administrative expenses
Beban karyawan -   253.849   253.849   Personnel expenses
Beban penjualan -   118.258   118.258   Selling expenses

Total Beban Usaha -   682.879   682.879   Total Operating Expenses

RUGI USAHA 4.661.924   (4.718.659)   (56.735)   LOSS FROM OPERATIONS

BEBAN EXPENSES
Beban pokok pendapatan (2.711.114)   2.711.114   -   Cost of revenues
Beban bunga dan keuangan (543.538)   -   (543.538)   Interest and financial expenses
Perubahan nilai wajar Fair value changes of

derivatif - neto (462.841)   -   (462.841)   derivatives - net
Beban karyawan (253.849)   253.849   -   Personnel expenses

General and administrative
Beban umum dan administrasi (310.772)   310.772   -   expenses
Beban penghapusan dan penyisihan Write-off and provision for